уголовное дело №1-52/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 03 февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семенкиной Н.А.

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Лышковского А.В., представившего ордер и удостоверение, 

потерпевших: ФИО6, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО7, Потерпевший №5, Потерпевший №3,

при секретаре: Тесля Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 25 августа 2015 года приговором Десногорского городского суда Смоленской области по ч.3 ст.30-ч.2 ст.167 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

-27 мая 2017 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 28 мая 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №9 г.Смоленска по ч.3 ст.30-ч.1 ст.158 УК РФ, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

-02 октября 2018 года приговором Десногорского городского суда Смоленской области по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

-26 июля 2019 года мировым судьей судебного участка №12 в г.Смоленске по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ с учетом апелляционного постановления Промышленного районного суда г.Смоленска от 16 октября 2019 года к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Согласно ч.5 ст.74 УК РФ условные осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №9 в г.Смоленске от 28 мая 2018 года и по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 02 октября 2018 года отменены. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по указанным приговорам с наказанием, назначенным по приговору от 26 июля 2019 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-31 июля 2019 года мировым судьей судебного участка №12 в г.Смоленске осужден по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФЭ, ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №12 в г.Смоленске от 26 июля 2019 года окончательно наказание назначено в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №4 в г.Смоленске с учетом апелляционного постановления Заднепровского районного суда г.Смоленска от 19 декабря 2019 года осужден по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №12 в г.Смоленске от 31 июля 2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-15 января 2020 года мировым судьей судебного участка №9 в г.Смоленске осужден по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №4 в г.Смоленске от 31 октября 2019 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

находившегося под стражей с 23 мая 2019 года до 02 февраля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил 7 краж чужого имущества, из них четыре кражи, причинив значительный ущерб потерпевшему. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

07 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО1 находился возле магазина «Пятерочка», который расположен в доме №14«а» по Краснинскому шоссе, г.Смоленска. 

В указанный период времени у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из магазина «Пятерочка», расположенного в доме №14«а» по Краснинскому шоссе г.Смоленска. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности ФИО1 07 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.14«а» по Краснинскому шоссе г.Смоленска и проследовал в торговый зал.

Далее ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений взял, со стеллажа 9 банок кофе различных марок, а именно: кофе BUSH Original растворимый, натуральный 100 гр – 1шт. стоимостью 352 рубля 22 копейки, кофе C.NOIRE растворимый, 95 гр. – 4 шт. стоимостью 353 рубля 73 копейки каждая, общей стоимостью 1414 рублей 92 копейки, кофе EGOISTE NOIR 100% натуральный, растворимый сублимированный 100 гр. – 4 шт. стоимостью 280 рублей 93 копейки каждая, общей стоимостью 1123рубля 72 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг» и положил данный товар в продуктовую тележку, после чего ФИО1 отошел за другую полку с товарами, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, а также что он не попадает в обозрение камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», спрятал девять вышеуказанных банок кофе в рюкзак, находящийся при нем, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

После чего, ФИО1 минуя кассы магазина «Пятерочка», удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2890 рублей 86 копеек.

В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 15 апреля 2019 года ФИО1, правомерно находился в зале магазина «ДНС» ООО ДНС Ритейл, расположенного по адресу: 

<

...>. 

В указанный период времени у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 15 апреля 2019 года воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки со стеллажа портативную колонку марки «JBLFLIP4TEL», стоимостью 4982 рубля 40 копеек и портативную колонку марки «JBLFLIP4BLK», стоимостью 4982 рубля 40 копеек, которые были скреплены антикражным устройством не представляющим материальной ценности для ООО «ДНС Ритейл», принадлежащие ООО ДНС Ритейл, после чего удерживая при себе вышеуказанное имущество отошел к стеллажу с телевизорами, где убедившись, что не попадает в обозрение камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», спрятал две вышеуказанные колонки в рюкзак, находящийся при нем, тем самым тайно похитил.

После чего, ФИО1 минуя кассы, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 9 964 рубля 80 копеек.

В период времени с 21 часа 00 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 00 минут 04 мая 2019 года ФИО1, находился у д.16 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, в этот момент у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из подъезда №1 д.16 по Краснинскому шоссе г.Смоленска.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 28 апреля 2019 до 11 часов 00 минут 04 мая 2019 года с неустановленным жильцом вышеуказанного дома, зашел в подъезд №1 д.16 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, где находясь на лестничной площадки между 9 и 10 этажом, обнаружил велосипед «STARK INDI», принадлежащий Потерпевший №2, который был пристегнут металлической цепочкой с карабином и замком к перилам лестницы.

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неустановленным предметом, который находился у ФИО1 при себе, отломал карабин металлической цепочки, которым был пристегнут велосипед, взял в руки велосипед «STARK INDI» стоимостью 8284 рубля 63 копейки, металлическую цепочку с карабином и замком не представляющими материальной ценности для Потерпевший №2, и спустился вниз по лестнице, после чего выкатил вышеуказанный велосипед из подъезда № 1 д.16 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, тем самым тайно похитил вышеуказанной имущество принадлежащее Потерпевший №2.

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб на сумму 8 284 рубля 63 копейки.

В период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 08 мая 2019 года ФИО1, находился у д.56 по Киевскому шоссе г.Смоленска, в этот момент у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из подъезда №6 д.56 по Киевскому шоссе г.Смоленска.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 08 мая 2019 года, с неустановленным жильцом вышеуказанного дома, зашел в подъезд №6 д.56 по Киевскому шоссе г.Смоленска, где находясь на лестничной площадке 10 этажа по вышеуказанному адресу обнаружил велосипед марки «GT» модели «Aggressor 1.0», принадлежащий Потерпевший №4, который не был пристегнут противокражным тросом. 

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки велосипед марки «GT» модели «Aggressor 1.0» стоимостью 14883 рубля 33 принадлежащий Потерпевший №4, и спустился вниз по лестнице и выкатил велосипед на улицу, тем самым тайно похитил его.

После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб на сумму 14 883 рубля 33 копейки.

В период времени с 16 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 09 мая 2019 года ФИО1, проходил у дома д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска. В этот момент у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного дома.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 33 минут 09 мая 2019 года подошел к двери подъезда №6 д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска и применив физическую силу открыл дверь подъезда и зашел внутрь.

Далее находясь в подъезде №6 д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, ФИО1 на лестничной площадке 1 этажа по вышеуказанному адресу, обнаружил велосипед марки «STERN», принадлежащий Потерпевший №1, который был пристегнут противокражным тросом.

Далее ФИО1 в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 37 минут 09 мая 2019 года покинул помещение подъезда №6 д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска. 

После чего, во исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества Потерпевший №1 и доведения преступления до конца, ФИО1 в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 50 минут 09 мая 2019 года вернулся к подъезду №6 д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, где вновь применил физическую силу и открыл входную дверь в подъезд.

Далее ФИО1 в период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 00 минут 09 мая 2019 года находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда №6 д.18 по Краснинскому шоссе г.Смоленска, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений подошел к велосипеду марки «STERN» стоимостью 21 542 рубля 17 копеек, принадлежащий Потерпевший №1, и с помощью неустановленного предмета открыл замок противокражного троса, которым был пристегнут вышеуказанный велосипед, после чего ФИО1 выкатил велосипед «STERN» принадлежащий Потерпевший №1 на улицу, тем самым тайно похитил его.

После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 21 542 рубля 17 копеек.

В период времени с 22 часов 00 минут 18 мая 2019 года до 03 часов 00 минут 19 мая 2019 года, точная дата и время не установлены ФИО1 находился у д.7«а» по ул.Г.Паскевича г.Смоленска. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 18 мая 2019 года до 03 часов 00 минут 19 мая 2019 года с неустановленным жильцом д.7«а» по ул.Г.Паскевича г.Смоленска, зашел в подъезд №8. Находясь на лестничной площадке 7 этажа в подъезде №8 д.7«а» по ул.Г.Паскевича ФИО1 обнаружил велосипед марки «Kona», принадлежащий Потерпевший №3, который не был пристегнут противокражным тросом.

Во исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО1 в период с 22 часов 00 минут 18 мая 2019 года до 03 часов 00 минут 19 мая 2019 года находясь на лестничной площадке 7 этажа в подъезде №8 д.7«а» по ул.Г.Паскевича г.Смоленска, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки велосипед марки «Kona» стоимостью 12579 рублей, на раме которого находился противокражный трос, не представляющий материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №3 и спустился с ним по лестнице вниз и выкатил из подъезда, тем самым тайно похитил его.

После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб на сумму 12 579 рублей.

В период времени с 00 часов 00 минут по 10 часов 00 минут 21 мая 2019 года ФИО1 находился у д.7«а» по ул.Г.Паскевича г.Смоленска, в этот момент у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из д.7«а» по ул.Г.Паскевича г.Смоленска, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут по 10 часов 00 минут 21 мая 2019 года с неустановленным жильцом зашел в подъезд №6, где на лестничной площадке 4 этажа по вышеуказанному адресу, у лифта обнаружил велосипед марки «Giant Revel XS 2G», принадлежащий Потерпевший №5, который не был пристегнут противокражным тросом.

Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и не видит происходящего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял велосипед марки «Giant Revel XS 2G» стоимостью 10573 рубля 42 копейки, принадлежащий Потерпевший №5, спустился с вышеуказанным велосипедом по лестнице и выкатил на улицу, тем самым тайно похитил его.

Далее ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на сумму 10 573 рубля 42 копейки.

При ознакомлении с материалами дела в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимым ФИО1 в присутствии адвоката было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанных преступлений, максимальный срок наказания за которые не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, защитник и потерпевшие не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Агроторг») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «ДНС Ритейл»)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества; п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по преступлению в отношении Потерпевший №2)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №4)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5)-кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил три преступления небольшой тяжести и четыре преступления средней тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает обстоятельство, определенное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ-явку с повинной (по преступлениям в отношении ООО «ДНС Ритейл», Потерпевший №5, Потерпевший №3, ООО «Агроторг»), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также по всем преступлениям раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Так как суд признал отягчающим наказание обстоятельством рецидив преступлений, наказание подлежит назначению с учетом ст.68 ч.2 УК РФ, то есть не менее одной трети части максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения ст.68 ч.3 УК РФ суд не находит.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.189), по месту содержания (ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области)-удовлетворительно (т.4 л.д.205); на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит (т.4 л.д.191, 193), ранее судим (т.4 л.д.194-196, 197-200).

В соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, наказание не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

К ФИО1 ст.15 ч.6 УК РФ не может быть применена, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным не применять дополнительные виды наказания.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, наличие рецидива преступлений, суд, не находя оснований для применения в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ - условного осуждения, находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с определением вида и режима исправительного учреждения по правилам ст.58 УК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд находит обоснованным гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба, заявленный потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 15 000 рублей подлежащим удовлетворению за счет средств подсудимого ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание :

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Агроторг») виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «ДНС Ритейл») -в виде 10 месяцев лишения свободы ; 

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по преступлению в отношении Потерпевший №2) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы ; 

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №4) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69ч.2 УК РФ путем частичного сложений наказания назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.69ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с наказанием назначенного приговором от 15 января 2020 года мировым судьей судебного участка №9 в г.Смоленске, окончательно назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать- содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания с 23 мая 2019 года до 02 февраля 2020 года на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №2 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

-рюкзак «Nike» серого цвета с черными вставками, олимпийка «CLASSY SPORT» цвета «триколор» размера L, бейсболка «Old School» синего цвета, очки солнцезащитные-передать по принадлежности ФИО1; 

-велосипед красно-черного цвета, марки «STERN», велосипедный тром-передать по принадлежности Потерпевший №1;

-велосипед марки «GT» модели «Aggressor 1.0» передать по принадлежности Потерпевший №4; 

-велосипед марки «Giant Revel XS 2G», черно-зеленого цвета, номер рамы с 13j3667 передать по принадлежности Потерпевший №5; 

-велосипед марки «Kona» в раме серебристого цвета, рама «F 412 K 666 3»-передать по принадлежности Потерпевший №3; 

CD-R диск с видеозаписями за период времени с 11:39:19 по 11:50:04 (по московскому времени) 07.04.2019 с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных на подъезде №6 д.18, Краснинское шоссе, г. Смоленска, СD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 18.04.2019 с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина DNS, расположенного по адресу: 

<

...>-хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления госудчарственным обвинителем, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б.Ланцов